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Abstract: In children's artistic education, various typologies of personalities and creative abilities are identified,
each characterized by unique modes of expression through art. These typologies are classified based on elements
such as colors, shapes, emotions, and techniques used. Among the most prominent are the graphic-coloristic type,
the expressive-intellectual type, the spatial-decorative type, and the digital-design type. Each of these types
represents distinctive features, such as the use of clean lines, expressive color combinations, or the creation of
spatial and monumental compositions.

The role of the educator is crucial in discovering and fostering these typologies. Through pedagogical methods such
as material-based treatments, figurative games, and creative ideas, educators stimulate children's creativity,
emotional involvement, and engagement. A personalized approach that caters to the specifics of each type aids in the
development of children's technical, imaginative, and expressive skills.

Technology, as a fundamental component of contemporary teaching, plays a significant role for children of the
digital type. It offers development opportunities through tools like graphic design and 3D modeling but often limits
direct interaction with traditional materials and artisan processes. To ensure the full development of children's
artistic potential, a balanced approach is required, combining technology with traditional artisan techniques.

This study highlights the importance of a structured methodology focused on fostering creative abilities,
harmonizing the use of technology with traditional art approaches. The aim is to prepare children for the artistic and
intellectual challenges of the future, promoting holistic development—artistic, emotional, and intellectual.
Furthermore, the study involves parents and teachers as guardians and observers of children's roles both in school
and at home. The posed questions seek to analyze the extent of technology usage by children and the factors
influencing the creation of digital illustrations or drawings.

The study also considers the sociocultural context of each child, acknowledging that external influences, such as
family, peers, and cultural background, may impact creative expression and artistic choices. By examining these
variables, the research aims to create a comprehensive framework for promoting creativity in various educational
settings.

Using both qualitative and quantitative research methods, the study will explore the interaction between digital tools
and traditional artistic practices, highlighting the advantages and potential opportunities of each approach in
children's creative development. It will also examine how children's engagement with various artistic media
influences their overall cognitive and emotional growth.

The results will provide educators with valuable insights into effective strategies for integrating digital practices in
art, ensuring that children are well-prepared for an increasingly digital world without sacrificing the essential values
of artistic expression.

In conclusion, the study supports an educational model that promotes a synthesis of the old and the new, where
children can develop creativity through both traditional and digital media. This dual approach not only preserves the
essence of artistic education but also prepares children for the future challenges of the growing digital landscape.
Keywords: Technology, imagination, art, creativity, digital type.
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Abstrakt: Né edukimin artistik t€ fémijéve, identifikohen tipologji té ndryshme personalitetesh dhe aftésish
krijuese, t€ cilat dallohen nga ményrat e tyre unike té shprehjes pérmes artit. K&to tipologji klasifikohen bazuar né
elemente si ngjyrat, format, emocionet dhe teknikat e pérdorura. Ndér mé t€ spikaturat jané tipi grafik-koloristik, tipi
ekspresiv-intelektual, tipi hapésinor-dekorativ dhe tipi dixhital-projektues. Secili prej kétyre tipeve pérfagéson
karakteristika t€ veganta, si pérdorimi i linjave t€ pastra, kombinimet ekspresive t€ ngjyrave, apo krijimi i
kompozimeve hapésinore dhe monumentale.
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Roli i mésimdhénésit Eshté thelbésor né zbulimin dhe zhvillimin e kétyre tipologjive. Pérmes metodave pedagogjike
si trajtimi sipas materialeve, lojérave figurative dhe ideve krijuese, mésimdhénésit nxisin kreativitetin, pérfshirjen
emocionale dhe angazhimin e fémijéve. Njé qasje e personalizuar, e cila i pérshtatet specifikave té secilit tip,
ndihmon né zhvillimin e aftésive teknike, imagjinative dhe shprehése té fémijéve.

Teknologjia, si komponent thelb&sor i mé€simdhénies bashkékohore, luan njé rol t€ réndésishém pér fémijét e tipit
dixhital. Ajo ofron mundési zhvillimi pérmes mjeteve si dizajni grafik dhe modelimi 3D, por shpesh kufizon lidhjen
e drejtpérdrejté me materialet tradicionale dhe proceset artizanale. Pér t€ siguruar zhvillimin e ploté t€ potencialit
artistik t€ fémijéve, kérkohet njé qasje e balancuar q€ ndérthur teknologjin€ me teknikat tradicionale artizanale.

Ky studim thekson réndésiné e njé metodologjie t€ strukturuar dhe t€ orientuar drejt zhvillimit t€ aftésive krijuese,
duke harmonizuar pérdorimin e teknologjis€ me qasjet tradicionale né art. Synimi &shté t&€ pérgatiten fémijét pér
sfidat artistike dhe intelektuale t& s€ ardhmes, duke promovuar nj€ zhvillim té gjithanshém — artistik, emocional dhe
intelektual. Pé&r mé tepér, studimi pérfshin prindérit dhe mésimdhénésit si kujdestaré dhe vézhgues té rolit t&
fémijéve né shkollé dhe né shtépi. Pyetjet e parashtruara synojné té analizojné shkallén e pérdorimit t€ teknologjisé
nga fémijét dhe faktorét qé ndikojné né krijimin e ilustrimeve apo vizatimeve dixhitale.

Gjithashtu, studimi merr parasysh kontekstin sociokulturor t€ secilit fémijé, duke pranuar se ndikime té€ jashtme, si
familja, shokét dhe backgroundi kulturor, mund t&€ kené ndikim né shprehjen krijuese dhe zgjedhjet artistike. Duke
hetuar kéto variabla, kérkimi synon té krijoj€ njé kornizé gjithépérfshirése pér promovimin e kreativitetit n€ mjedise
té ndryshme arsimore.

Pérmes metodave kérkimore cilésore dhe kuantitative, studimi do té€ shqyrtojé ndérveprimin mes mjeteve dixhitale
dhe praktikave tradicionale artistike, duke nxjerré né€ pah p&rparésité dhe mundgsit€ e mundshme t& secilés qasje né
zhvillimin krijues té fémijéve. Po ashtu, do té shqyrtojé se si angazhimi i fémijéve me media té ndryshme artistike
mund té ndikojé né zhvillimin e tyre t& pérgjithshém kognitiv dhe emocional.

Rezultatet do t€ ofrojné mésuesve informacione t€ vlefshme mbi strategjité efektive pér integrimin e praktikave
dixhitale né art, duke siguruar qé fémijét t€ jené t& pérgatitur pér njé boté gjithnjé e mé dixhitale, pa sakrifikuar
vlerat thelbésore té shprehjes artistike.

Né pérfundim, studimi mbéshtet njé model edukimi qé promovon njé sintezé t&€ s€ vjetrés dhe t€ rejés, ku f&émijét
mund t€ zhvillojné kreativitetin pérmes mediave tradicionale dhe dixhitale. Ky qasje e dyfisht€ jo vetém qé ruan
thelbin e edukatés artistike, por gjithashtu pérgatit fémijét pér sfidat e s€ ardhmes né peizazhin dixhital né rritje.
Fjalét kyce: Teknologjia, imagjinata, arti, kreativiteti, tipi dixhital.

1. HYRJE

Né edukimin artistik t& fémijéve, shfagen tipe t€ ndryshme personalitetesh dhe aftésish krijuese, té cilat
karakterizohen nga ményra si ata shprehin veten pérmes artit. K&to tipe dallohen nga prirjet e tyre t€ vecanta, si
aftésia pér té pérdorur ngjyrat, vijat, detajet dhe strukturén, apo qasja ndaj kompozimit dhe materialeve. Roli i
mésimdhénésit éshté kyg né zhvillimin e kétyre tipeve duke promovuar kreativitetin, shmangien e kopjimit dhe
pérfshirjen e tyre né detyra morale dhe edukative. N&é kété ményré, fémijét kané mundésiné té zhvillojné jo vetém
aftésité teknike por edhe ndjenjén pér t€ bukurén dhe kreativitetin artistik.

Né vizatimet dhe krijimet e tyre, fémijét shfaqin kéto vegori artistike, té cilat mund t€ ndahen né disa grupe
kryesore:

Tipi Grafik-Koloristik: Ky tip p€rqendrohet tek vija si element kryesor dhe ka prirje drejt pérdorimit t€ bardhés
dhe t&€ zez&s né grafiké. Puna e tyre éshté shpesh e thjeshté dhe e sakt€, duke preferuar linja té qarta dhe té pastra.
Tipi Koloristik: Kéta fémijé shprehin ndjenjat pérmes ngjyrave dhe pérgendrohen n€ shprehjen ekspresive pérmes
kombinimit t& ngjyrave n€ punimet e tyre.

Tipi Konstruktiv-Impulsiv: Tipi konstruktiv punon me njé plan té qarté, duke ndértuar gradualisht nga pjesét mé t&
réndésishme, ndérsa tipi impulsiv vepron né ményré té liré dhe té€ paorganizuara, duke u udhéhequr nga ndjenjat.
Tipi Ekspresiv-Intelektual: Tipi ekspresiv shfaq ndjenja t€ forta pérmes artit, duke eksploruar dhe zbuluar
emocionet e tij gjat€ krijimit, ndérsa tipi intelektual ka gartési vizuale dhe strukturohet n€ ményré t€ menduar, edhe
pse ndonjéheré mund t€ mungojé emocion.

Tipi Imagjinar-Vizuel: Tipi imagjinar pérdor shumé imagjinatén dhe krijon kompozime té jashtézakonshme pérmes
ngjyrave dhe formave t€ pazakonta, ndérsa tipi vizuel ka tendencén t& imitojé forma vizuale pa shumé imagjinatg.
Tipi Dekorativ-Monumental: Tipi dekorativ fokusohet né detaje dhe pérshkrime té pérpikta, duke sjellé emocione
té forta, ndérsa tipi monumental krijon forma t€ médha me njé ndjesi t€ fuqishme pér kompozimet monumentale.
Tipi Sintetik-Analetik: Tipi sintetik fillon nga térésia dhe mé pas pérpunon detajet, ndérsa tipi analitik
pérgendrohet tek detajet dhe mund té kalojé gradualisht né qasje mé sintetike.
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Tipi Hapésinor-Dekorativ: Tipi hapésinor ka njé ndjenjé té€ zhvilluar t€ kompozimit né hapésiré dhe mund t&
orientohet drejt artit figurativ, ndérsa tipi dekorativ mungon né organizimin hapésinor, por preferon ngjyrat dhe éshté
i prirur drejt artit aplikativ.

Tipi Figurativ-Kultivues dhe Primitiv: Tipi figurativ ka aftési t€ zhvilluara pér t€ krijuar forma té strukturuara,
ndérsa tipi primitiv vepron né ményré té lirshme dhe mé spontane.

Tipi Sipérfaqésor-Pedant: Tipi sipérfagé€sor shpesh 1€ mangési né punimet e tij, duke mos pasur pérkushtim ndaj
teknikés, ndérsa tipi pedant &shté i kujdesshém, por nganjéheré tepricé né pérpjekjet pér pérsosméri mund ta pengojé
kreativitetin e tij.

Tipi Aktivo-Impulsiv dhe Pasiv: Tipi aktivo-impulsiv tregon entuziazém dhe pérfshihet né puné, ndérsa tipi pasiv
shpesh nuk angazhohet dhe mund t€ keté nevojé pér mbéshtetje shtes€ pér té zhvilluar kreativitetin e tij.

2. TIPI DIXHITAL-(PROJEKTUES)

NE botén dixhitale t€ sotme, teknologjia &shté e pranishme gjithnjé e mé shumé né shkolla dhe né shoqériné toné,
duke u dhéné fémijéve qasje té lehté dhe té shpejté pér t&€ marré ide dhe pér t'1 aplikuar ato. Megjithaté, sa efikas
éshté ky tip fémijésh né ilustrim? Kjo &shté dicka qé ende kérkon hulumtim té€ métejshém. Studimi mbi "tipin
dixhital" pérfshin fémijét e ciklit fillor, t€ moshés 8-10 vjecare, q¢ tashmé kané aftési pér t&€ pérdorur pajisje si
telefona inteligjent€, tableta dhe laptopé. Pérvoja tregon se kéta fémijé, ndonése shpesh té talentuar, shpesh b&hen
mé pasivé dhe mé pak t€ angazhuar né aktivitetet krijuese tradicionale. N¢ raste té rralla, ndonjé fémijé mund té keté
imagjinaté té zhvilluar, por pérdorimi i vazhdueshém i teknologjisé i largon ata nga arti figurativ, ndjeshméria pér
ngjyrat dhe materialet, dhe eksplorimi krijues. Teknologjia mundéson nj€ njohje té shpejté té& formave dhe figurave;
megjithaté, pérvoja fizike me materialet éshté thelbésore pér zhvillimin e ploté té kreativitetit t&¢ fémijés. Népérmjet
prekjes dhe pérvojés me materialet artistike, fémijét mésojné rreth varieteteve té materialeve dhe teknikave té artit
figurativ. Fémijét me potencial né fushén dixhitale mund té zhvillojné projekte té reja dhe krijuese pérmes mjeteve si
dizajni grafik, modelimi 3D dhe arkitektura dixhitale. Megjithaté, pér t€ forcuar kéto aftési, éshté e nevojshme qé
kéta fémijé t&€ mésojné parimet e artit figurativ. Fémijét e “tipit dixhital-projektues” jané t&é prirur pér t&€ ndértuar
figura pérmes programeve kompjuterike, por shpesh e shohin procesin mé tepér si 1ojé sesa si shprehje artistike. Ky
"tip dixhital-projektues" &shté njé term pér profesionisté t&¢ ardhshém né disiplina si dizajni grafik, dizajni i webit,
modelimi 3D dhe arkitektura dixhitale. Fémijét e késaj epoke dixhitale kané aftési t€ spikatura pér t€ krijuar dizajne,
shpesh duke pérdorur programe dhe platforma té pérgatitura nga profesionisté. Ata zhvillojné aftési t€ shquara né
pérdorimin e softueréve té€ projektimit, por ende jan€ kryesisht pérdorues té kétyre platformave. Pér zhvillimin e
ploté té kétij tipi, kéta fémijé duhet t& njohin bazat e artit figurativ si vizatimi, piktura, skulptura dhe grafika, si dhe
fushat e artit aplikativ si dizajni, arkitektura dhe tekstili.

Fémijét me aftési té avancuara teknologjike jané kreativé dhe inovativé, kané imagjinaté dhe zotérojné aftési té mira
komunikimi dhe bashk&punimi, duke pasur potencial pér t'u béré krijues t€ ardhshém né fushén e artit dixhital dhe
pértej tij.

Né kété studim, synimi éshté té vlerésohet ndikimi i teknologjisé tek fémijét e tipit dixhital dhe té kuptohet sesi kjo
ndikon né zhvillimin e tyre kreativ, né veganti né artin figurativ dhe pérdorimin e materialeve artistike tradicionale.
Pér té arritur kété géllim, metodologjia hulumtuese pérfshin elementet e méposhtme.

Kampioni pérfshin fémijé t& moshave 8 deri né 10 vjec nga cikli fillor, té cilét jané né fazén ku kané kontroll té ploté
mbi pérdorimin e pajisjeve teknologjike si telefonat inteligjenté, tabletat dhe laptopét. Kjo moshé pérzgjedhet pasi
éshté periudha ku fémijét fillojné té pérvetésojné aftési té avancuara né teknologji.

Pérdorimi i Teknikave Vézhguese dhe Intervistuese: Jané intervistuar 32 mésimdhénés dhe 70 prindér ku u kérkua
nga ana joné té vezhgohén fémijet pérgjaté kreativitetit dixhital dhe té tregohet se ¢faré sjellin né pah! Rezultatet e
kétyre dy formave té aktiviteteve krahasohen pér té vlerésuar aftésiné e tyre krijuese né kontekste té ndryshme.

Kjo metodologji synon té japé njé pamje té thellé pér té kuptuar tipin dixhital dhe ndikimin e tij né zhvillimin
artistik té fémijéve, duke i dhéné réndési zhvillimit té njé gasjeje té ekuilibruar mes teknologjisé dhe artit figurativ.
Kohét e fundit, zhvillimi teknologjik ka sjell€ njé tip té ri t& fémijéve té€ quajtur Tipi Dixhital-Projektues, i cili
reflekton ndikimin e teknologjis€ né procesin krijues. Ky tip, i vecanté pér epokén dixhitale, kérkon njé vémendje t&
veganté pér té kuptuar ndikimin e tij né zhvillimin kreativ t€ fémijéve.

3. METODA SIPAS PUNES SE TIPEVE TE FEMIJEVE

Njohja e tipeve té€ fémijéve realizohet pérmes metod€s individuale, duke pércjellé punén e ¢do nxénési. Né kété
proces, hasim né tipe t€ ndryshme t&€ fémijéve. Trajtimi sipas tipit t€ fémijés realizohet duke pérdorur teknika dhe
materiale t&€ pérzgjedhura nga mésimdhénési. Kjo metodé ndihmon fémijét t€ zhvillojné njohuri t€ reja pér teknika
dhe t€ pérmirésojné aftésité e tyre né fusha t€ ndryshme, si intelektuale, imagjinative, emocionale dhe shprehése.
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Ndonése fémijét i pérkasin tipeve t€ ndryshme, si¢ pérmendet né kapitullin IV, ata duhet t& trajtohen né ményré té
barabarté dhe t€ inkurajohen té zhvillojné njohuri mé té gjera duke mésuar edhe elemente té reja teknike. Kur
mésimdhénési njeh dhe klasifikon nxénésit sipas tipeve, ai/ajo planifikon orén mésimore duke zgjedhur materiale
dhe teknika q€ u pérshtaten specifikave t&€ tyre. Pér shembull, pér tipe grafik-linear€, koloristiké, vizualé et;.,
mésimdhénési siguron materiale q€ nxisin kreativitetin dhe shmangin njétrajtshméring, duke ndihmuar késhtu né
zhvillimin figurativ t€ nxénésve. Kjo metodé €shté kreative dhe synon t€ pérmirésojé aftésité e pérgjithshme té
fémijéve, duke i angazhuar ata maksimalisht n€ procesin e t& nxénit dhe té krijimit.

4. METODA SIPAS MATERIALIT

Materialet jané té pazévendésueshme né zhvillimin e orés sé artit figurativ. Zgjedhja e materialit &éshté e
domosdoshme pér ndértimin ose krijimin e njé punimi t€ caktuar. Mésimdhénési shpjegon teknikat dhe materialet
pér procesin, duke pérgatitur paraprakisht fotografi ose ilustrime pér t€ sqaruar temén.Gjaté orés, mésimdhénési
udhézon nxénésit né pérdorimin e materialeve dhe teknikave, duke ruajtur integritetin dhe ndjeshmérin€ emocionale
té fémijés. Inkurajimi dhe vlerésimi nga ana e mésimdhénésit krijojné vetébesim dhe dashuri pér artin figurativ tek
nxénésit.

Cdo material ka teknikat e tij specifike, dhe ¢do temé trajtohet me materiale t€ ndryshme, duke béré qé metoda sipas
materialit t€ jet¢ e pranishme né ¢do oré arti. Ky proces ndihmon nxénésit t€ zhvillojné€ kreativitetin dhe t&€
eksplorojn€ mundésité e tyre artistike. Gjithashtu, mésimdhénési analizon perceptimin figurativ t€ nxénésve dhe lidh
motivin me temén e dhéné pér t& thelluar t& kuptuarit.

5. METODA SIPAS IDESE DHE FUNKSIONIT

Kjo metodé fokusohet né zhvillimin intelektual té nxénésit pérmes ideve dhe funksionit té tyre praktik. Ideja dhe
funksioni jané thelbésore pér ngritjen e liré té kreativitetit t€ nxénésve.

Duke i lejuar ata t€ zgjedhin materialet vet€, mésimdhénési stimulon marrjen e vendimeve dhe organizimin e liré té
orés krijuese.

Né kété ményré, nxénésit jo vetém qé zhvillojné aftésité e tyre artistike, por edhe pérgatiten pér sfida mé t€ médha,
duke ndjekur njé€ vizion pér njé t& ardhme mé t&€ mir€. Metoda kombinon kreativitetin dhe praktikén, duke nxjerré né
pah ideté dhe duke i véné ato né funksion p€rmes artit.

6. METODA SIPAS LOJES FIGURATIVE

Loja figurative éshté njé¢ metodé qé pérfshin kénaqésiné dhe déshirén pér argétim né procesin e t&€ mésuarit. Pérmes
vijave, ngjyrave dhe formave, nxénésit zhvillojn€ ide, imagjinaté dhe kreativitet.

Gjaté lojés figurative, fémijét shpesh shprehin elemente emocionale, si kénaqési, dashuri, fantazi, apo edhe dhimbje
dhe liri. Népérmjet késaj metode, nxénésit komunikojné vizualisht, zbulojné enigma figurative dhe zhvillojné
perceptimin e hapésirés. Gjuha vizuale e fituar pérmes lojés ndihmon fémijét t&€ memorizojné dhe pérpunojné
informacionin né ményré krijuese.

Kjo metod€ jo vetém q€ pérforcon aftésité figurative, por edhe nxit vetédijen emocionale dhe intelektuale té
nxénésve, duke i pérgatitur ata pér t€ kuptuar dhe krijuar art né nivele mé té larta.

Pyetja e parashtruar pér mésimdhénésit dhe prindérit, " A éshté vizatimi dixhital mé shumé lojé?", ka nxjerré né
pah se 85% e té anketuarve mendojné se vizatimi dixhital éshté lojé, ndérsa 15% mendojné t€ kundértén.

Nga ana joné &éshté konstatuar se vizatimi dixhital zakonisht fillon si lojé. Fémijét i nisin aktivitetet e tyre dixhitale
né formén e lojés, por kéto vizatime duhet t& kontrollohen dhe t& mbikéqyren nga prindérit dhe mésimdhénésit. Cdo
fémijé e nis punén né formé loje, vecanérisht kur béhet fjalé pér aktivitetet e artit figurativ.

Megjithaté, éshté shumé e réndésishme qé fémijét, veg tipareve dixhitale, té€ zhvillojné edhe njohurité praktike né
artin figurativ, duke pérfshiré pérdorimin e materialeve dhe teknikave tradicionale. Kjo qasje ndihmon qé vizatimi
dixhital t& mos mbetet vetém loj€, por t€ shndérrohet né nj€ aktivitet qé zhvillon kreativitetin dhe aftésité artistike té
fémijéve .
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Graph 1: Vizatimi digjital éshté mé shumé Loje?

Vizatimi digjital Eshté mé& shumé Lojé?

Answered: 102

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 20% 100%
Source: SurveyMonkey and in person surveys combined

Graph 2: Sa njohuri kané kéta fémijé pér materialet dhe teknikat e artit figurativ?

Sa kané njohuri kéta fémijé pér matrialet dhe teknikat e artit figu...
Answered: 102

Shumé

Source: SurveyMonkey and in person surveys combined

Né pyetjen e radhés t€ parashtruar mésimdhénésve, ""Sa njohuri kané kéta fémijé pér materialet dhe teknikat e

artit figurativ?", rezultatet tregojné se 75% e té anketuarve jané pérgjigjur me PAK, ndérsa 25% jané pérgjigjur me
ASPAK.

Nga kéto t& dhéna konstatojmé se éshté shumé e nevojshme qé fémijét t€ njohin materialet dhe teknikat e artit
figurativ, pasi kjo pérbén njé aspekt té réndésishém pér zhvillimin e aftésive té tyre artistike dhe krijuese.
Graph 3: Sa kané njohuri fémijet me aplikimin e smart phone?
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NE tabelén e tret€ shohim njé pérqindje shumé t& larté né pérgjigjen e pyetjes s€ parashtruar: ""Sa njohuri kané
fémijét pér pérdorimin e smartphone-ve?". Si prindérit, ashtu edhe mésimdhénésit kané pohuar se 85% e
fémijéve kané shumé njohuri, ndérsa vetém 15% e té anketuarve thoné se fémijét kané pak njohuri, dhe 0% kané
deklaruar aspak njohuri.

Ky rezultat konfirmon vetédijen ton€¢ dhe vérteton hipotezén e ngritur se fémijét sot kané njé nivel t& lart€ njohurish
mbi pérdorimin e teknologjisé.

7. REKOMANDIME

Pér sa i pérket aktiviteteve edukative figurative, rekomandojmé sigurimin e mésimeve dhe aktiviteteve qé zhvillojné
njohurité e fémijéve né teknikat dhe materialet tradicionale té artit figurativ. Kjo duhet t& pérfshijé njé balancé€ midis
punés praktike dhe pérdorimit t€ teknologjisé.

Gjithashtu, éshté e réndésishme té ofrohen trajnime pér prindér dhe mésimdhénés, me qéllim mbéshtetjen e aftésive
praktike t€ fémijéve. Pérdorimi i pajisjeve digjitale duhet t€ jeté i kontrolluar dhe i udhézuar, duke i orientuar fémijét
drejt krijimit t€ projekteve edukative dhe artistike, gjithmoné nén mbikéqyrjen e prindérve dhe mésimdhénésve.

Pér mé tepér, sugjerohet qé t& ofrohen oré shtesé pér fémijét, ku ata mund t€ eksperimentojné me materiale dhe
teknika t€ ndryshme, duke zbatuar kreativitetin digjital né praktiké.

Duke ndjekur kéto rekomandime, mund té arrihet njé zhvillim mé i balancuar dhe mé i ploté i aft€sive té fémijéve,
duke pérfshiré njé kombinim t& suksesshém mes artit tradicional dhe kreativitetit digjital.
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